
不久前，新华社“新华视点”栏目播发了《一根跳绳卖
78元？——杭州中考专用绳调查》。报道播发后，记者
获悉，涉及杭州中考跳绳的企业已在被立案处罚阶段，相
关责任人还在接受调查中，杭州有关部门正围绕“中考跳
绳”一事积极整改。与此同时，记者注意到，安徽、重庆、福
建等地不少网友也纷纷爆料，当地同样有“中考专用绳”
情况，且每根动辄上百元。

深读 10

2024年1月19日 星期五 编辑：徐干 组版：李张涵 校对：李婧

▶

▶

▶

南通市水利局发布
南通市主城区100平方公里河道水质周报（2024.1.10）

数据来源：南通市生态环境局

序号

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

水质类别

综 述

监测断面

通扬运河（钟秀路）

前进河（钟秀路）

郭里头河（钟秀路）

八窑河（濠南路桥）

城山河（虹桥路南）

棉机河（方大花苑）

任港河（木行桥）

濠河（北濠桥）

濠河（长桥）

濠河（体育公园）

金通河（钟秀路南）

胜利河（胜利河闸前）

通甲河(龙王桥东)

通甲河（通京大道）

学田河（青年路）

海港引河（海港北闸桥南）

南川河（工农路）

城山河（红星路）

西山河（洪江路）

姚港河（虹桥路）

倪虹河（虹桥路）

工农河（新建路）

红星二河（红星二河闸西侧）

运料河（钟秀路）

跃进河（濠北路）

曹公祠一河（城山路西）

临江河（崇川路南）

拱园河（工农南路）

马鞍山河（玉带河交界处）

永红横河（工农南路西）

裤子港河（工农南路南）

南剑界河（园林路东）

南郊中心河（园林路东）

裤子港河（崇川路北）

园林河（世纪大道南）

中沙横河

老营横河（三八河交界处）

三圩横河

营房头竖河（居康路南）

五圩横河

中心竖河（横五河北）

营船港（青年东路）

紫琅湖南端（源兴路）

祠三界河(崇文路西侧桥)

任港河（长江路任港桥）

兴石河（钟秀路北）

青龙横河（盘香路）

胜利河（人民路北）

通甲河（盘香路）

通甲河（先锋闸西）

紫琅湖（朝阳路东）

界港河（山港横河北）

铺港河（通沪大道北）

八一横河（盘香路）

海洪横河（东快速路西）

主要污染物
高锰酸盐指数
（mg/L）

4.7

2.6

2.6

3.2

2.4

3.0

2.5

3.2

2.4

3.0

3.7

2.8

3.2

3.2

3.4

3.3

2.8

4.0

2.4

2.4

2.9

2.8

3.2

2.0

2.0

2.4

2.6

2.8

2.4

2.5

1.9

1.9

1.8

2.8

2.8

2.6

2.3

2.4

2.9

2.5

2.6

3.1

1.9

3.8

1.6

3.3

3.2

3.4

3.1

3.2

2.0

2.7

2.7

3.0

3.2

Ⅰ类

Ⅱ类

Ⅲ类

Ⅳ类

Ⅴ类

劣Ⅴ类

主城区55个水质监测断面，52个断面为Ⅲ类水或优于Ⅲ类水标准，3个断面为Ⅳ类水标准。

8个

46个

1个

0个

0个

0个

氨氮
（mg/L）
0.354

0.343

0.500

0.616

0.395

0.525

0.514

0.343

0.243

0.318

0.414

0.305

0.971

1.290

1.040

0.227

0.575

0.238

0.391

0.381

0.586

0.826

0.417

0.307

0.262

0.315

0.391

0.343

0.330

0.458

0.319

0.377

0.247

0.525

0.221

0.475

0.641

0.509

0.488

0.594

0.550

0.494

0.480

1.240

0.597

0.483

0.475

0.344

0.798

0.533

0.624

0.472

0.185

0.577

0.873

Ⅰ类

Ⅱ类

Ⅲ类

Ⅳ类

Ⅴ类

劣Ⅴ类

0个

34个

18个

3个

0个

0个

总磷
（mg/L）
0.17

0.09

0.11

0.14

0.09

0.10

0.08

0.09

0.12

0.10

0.10

0.08

0.09

0.19

0.19

0.08

0.13

0.09

0.09

0.09

0.12

0.10

0.12

0.10

0.08

0.06

0.10

0.09

0.10

0.10

0.09

0.09

0.10

0.09

0.09

0.09

0.12

0.09

0.09

0.13

0.10

0.09

0.11

0.08

0.08

0.10

0.13

0.10

0.14

0.10

0.09

0.11

0.09

0.11

0.09

Ⅰ类

Ⅱ类

Ⅲ类

Ⅳ类

Ⅴ类

劣Ⅴ类

0个

40个

15个

0个

0个

0个

溶解氧
（mg/L）

8.30

8.40

8.70

7.70

8.60

7.50

8.70

8.30

8.40

8.40

8.90

8.10

7.30

7.30

6.10

6.70

8.50

8.50

8.40

8.30

8.10

7.60

8.30

7.90

9.40

7.60

7.40

7.70

8.40

9.10

8.50

8.10

7.90

8.50

7.60

6.20

8.20

8.70

8.80

6.00

7.60

8.30

7.90

7.80

8.60

7.10

6.20

6.50

8.40

7.40

8.90

7.40

6.60

7.50

6.90

Ⅰ类

Ⅱ类

Ⅲ类

Ⅳ类

Ⅴ类

劣Ⅴ类

41个

14个

0个

0个

0个

0个

透明度
（cm）

45

40

50

66

60

68

54

55

58

60

38

62

52

55

54

57

92

56

38

58

70

70

水流湍急

50

42

水流湍急

35

水流湍急

56

50

水流湍急

52

56

水流湍急

70

水位低

60

水位低

70

58

67

65

80

64

80

55

64

水位低

54

51

68

62

52

58

57

平均:58

氧化还原电位
（mV）

176

190

185

205

211

215

190

200

204

209

181

184

200

198

198

224

225

196

128

205

207

218

186

182

190

195

172

197

207

187

203

227

237

245

247

192

227

241

205

244

264

278

198

251

210

241

179

192

239

215

221

244

216

225

201

平均：209

记者在安徽、浙江等多地采访时，
各地教育部门明确表示，体育中考没
有专门的指定用绳。但是，在不少地
方，学生不能自带绳子参加考试，统一
由当地教育考试部门提供绳子；各区
县教育部门会租赁某些厂商的跳绳及
测试仪等相关产品，或选择某家考试
服务商，由考试服务商选用某款跳绳
及相关产品。

以六安市金安区为例，2020年，
当地教育部门通过邀标的方式，选择
了一家中考体育服务商，每年考试服
务费约10万元。该服务商选择了金
誉佳牌跳绳及跳绳测试仪设备。因
此，金安区近几年中考体育均使用金
誉佳牌跳绳，这一情况让老师、家长、
学生等认为，金誉佳牌跳绳是金安区
中考专用绳。

“对我们家长来说，考试用什么牌
子的跳绳，我们就只好买什么牌子的
跳绳让孩子练，希望孩子在考试时轻
车熟路考出好成绩。价格贵也没办
法。”金安区多名家长无奈地说。

“我们在重庆做了10余年了，重
庆有总代理，二级代理应该能拿到六
折的价格。很多地方一直在用，我们
销量很大。”深圳市培林体育科技有限
公司王姓负责人坦言，“我们跟教育部
门有联系，否则怎么能做呢？”

培林公司重庆总代理刘女士说，

重庆大部分区县都在用培林牌跳绳，
全市总体销售情况一直都可以；有的
规模不大的店一年卖几千根，大的店
一年能卖几万根。

“跳绳测试仪一台1万多元，所以
一旦确定下来之后，教育部门就不会
轻易调整品牌。”多地区县中考专用绳
品牌服务商坦言，将体育考试设备租
赁给教育部门其实不挣钱，他们做的
更多是中小学体育考试机制下的“政
策市场”。“中国家长普遍有考试焦虑
症，只要能成功进入体育中考产品使
用目录，生意自然就有。”

跳绳的成本和售价一般是多少？
多名跳绳品牌厂家负责人告诉记者，
带计数功能的跳绳，每根成本一般是
二十几元；不带计数功能的普通跳绳，
每根成本只需三五元。记者在一些电
商平台搜索发现，带计数功能的跳绳，
每根零售价一般为三十多元；不带计
数功能的普通跳绳一般只需十几元。

“中考专用跳绳价格那么高，不
是正常的市场行为，背后有一条清晰
的利益链。”21世纪教育研究院院长
熊丙奇说，即便教育考试部门没有要
求当地学生购买某款跳绳，但只要
某款跳绳成为考试专用跳绳，学校和
家长为了提高考试成绩，往往不得不
跟着买。相关厂商看准的就是这个
市场。

为何各地频现“中考专用绳”？一根普通跳绳为何卖这么贵？

揭秘高价中考跳绳背后的利益链

2020 年教育部等五部门发布的
《关于进一步加强和规范教育收费管理
的意见》明确规定，学校“不得强制或者
暗示学生及家长购买指定的教辅软件
或资料”。

西南大学教育学部副部长、教授彭
泽平表示，高价中考跳绳现象，不仅加
剧了家长的经济负担，还损害广大家长
对学校的信任度和教育考试部门的权
威性。有关部门应加大对中考跳绳考
试的监管，对中考用绳存在品牌垄断的
行为予以坚决查处。

多名教育部门人士认为，对于跳绳
等考试体育用品，教育考试部门如通过
招标确定某款产品，合同中应有相应的
价格条款，如根据市场平均价来明确价
格区间，防止相关品牌方牟取暴利。“中
考体育用品这类面向千万青少年的产
品，市场定价不宜过高，不能让其拥有
暴利。”重庆一名家长说。

体育中考时，学生能不能自带跳
绳？使用的绳子不同，会不会影响考试
公平？浙江省宁波市已经进行了探索。

宁波市教育考试院相关负责人介
绍，宁波市每年有2万余名学生自带跳
绳参加体育中考，所以不存在“中考专
用绳”。为保证跳绳考试效率和公平，
宁波市一方面允许学生跳2次，以其中
最好的一次作为成绩；同时，通过采购
AI智能计数设备，让人工计数变为机
器计数，考试效率不仅提高了，而且比
人工计数更精准。

熊丙奇认为，为防止形成事实上的
垄断，中考不宜指定某款跳绳，应该允
许学生带日常训练的跳绳参加测试。
同时，学生体育考试不必像竞技体育一
样过分看重“更高更快更强”；比如，北
京体育中考，很多项目实行“达到良好
即满分”的评分标准，以降低难度，突出
健康导向。 新华社记者宗禾

正值放学时间，安徽省六安市裕
安区青山路初级中学一文具店门口，
已聚集了不少学生，他们蜂拥而来购
买恒康佳业牌“中考专用绳”。

“我之前没买这种‘中考专用绳’，
老师不仅批评我，还叫家长立刻去
买。我只好向父母要了120元，买了
根带计数的跳绳。”青山路初级中学一
名初一学生说。

在六安市金安区，当地有老师要
求初中学生购买金誉佳牌“中考专用
绳”，这种跳绳每根150元。

在重庆，记者以家长身份走访主
城区多家中学周边文具店，问及是否
售卖“中考跳绳”时，多名店主不约
而同向记者推荐同一品牌——培林
牌跳绳。

“中考跳绳和普通跳绳的区别我
也不懂，反正中学要求用这种，我们就
去批发这种。一根零售价110元（带
计数功能）。”多名店主坦露，价格这么

贵，只有中学生才买，他们也不敢多批
发，多了怕卖不掉。

“一根钢丝包上皮，加两个塑料把
手，就要100多元。”福建省莆田市一
名家长在社交平台发帖吐槽中考跳绳
价格虚高。她告诉记者，老师在孩子
班级群里通知让家长购买，说是“中考
统一标准”；家长统一缴费后，跳绳直
接送到学校供孩子们使用。

该家长向记者出示了一个微信小
程序链接，链接标题为“2024年莆田
市体育中考升学考试专用器材”。记
者看到，该小程序共包含中考专用跳
绳、中考专用排球、中考专用实心球三
类产品，价格分别为120元、100元、
38元，家长需在产品展示下方填写所
属学校、班级、座号、学生姓名、联系电
话等个人信息。

此外，还有其他一些省份网友也
反映，当地存在类似的高价“中考专用
绳”问题。

小跳绳蕴藏“大商机”

高价跳绳成家长负担

如何不成为家长之痛


