

为何各地频现“中考专用绳”?一根普通跳绳为何卖这么贵?

揭秘高价中考跳绳背后的利益链

不久前,新华社“新华视点”栏目播发了《一根跳绳卖78元?——杭州中考专用绳调查》。报道播发后,记者获悉,涉及杭州中考跳绳的企业已在被立案处罚阶段,相关责任人还在接受调查中,杭州有关部门正围绕“中考跳绳”一事积极整改。与此同时,记者注意到,安徽、重庆、福建等地不少网友也纷纷爆料,当地同样有“中考专用绳”情况,且每根动辄上百元。

► 高价跳绳成家长负担

正值放学时间,安徽省六安市裕安区青山路初级中学一文具店门口,已聚集了不少学生,他们蜂拥而来购买恒康佳业牌“中考专用绳”。

“我之前没买这种‘中考专用绳’,老师不仅批评我,还叫家长立刻去买。我只好向父母要了120元,买了根带计数的跳绳。”青山路初级中学一名初一学生说。

在六安市金安区,当地有老师要求初中学生购买金誉佳牌“中考专用绳”,这种跳绳每根150元。

在重庆,记者以家长身份走访主城区多家中学周边文具店,问及是否售卖“中考跳绳”时,多名店主不约而同向记者推荐同一品牌——培林牌跳绳。

“中考跳绳和普通跳绳的区别我也不懂,反正中学要求用这种,我们就去批发这种。一根零售价110元(带计数功能)。”多名店主坦露,价格这么

贵,只有中学生才买,他们也不敢多批发,多了怕卖不掉。

“一根钢丝包上皮,加两个塑料把手,就要100多元。”福建省莆田市一名家长在社交平台发帖吐槽中考跳绳价格虚高。她告诉记者,老师在孩子班级群里通知让家长购买,说是“中考统一标准”;家长统一缴费后,跳绳直接送到学校供孩子们使用。

该家长向记者出示了一个微信小程序链接,链接标题为“2024年莆田市体育中考升学考试专用器材”。记者看到,该小程序共包含中考专用跳绳、中考专用排球、中考专用实心球三类产品,价格分别为120元、100元、38元,家长需在产品展示下方填写所属学校、班级、座号、学生姓名、联系电话等个人信息。

此外,还有其他一些省份网友也反映,当地存在类似的高价“中考专用绳”问题。

► 小跳绳蕴藏“大商机”

记者在安徽、浙江等多地采访时,各地教育部门明确表示,体育中考没有专门的指定用绳。但是,在不少地方,学生不能自带绳子参加考试,统一由当地教育考试部门提供绳子;各县教育部门会租赁某些厂商的跳绳及测试仪等相关产品,或选择某家考试服务商,由考试服务商选用某款跳绳及相关产品。

以六安市金安区为例,2020年,当地教育部门通过邀标的方式,选择了一家中考体育服务商,每年考试服务费约10万元。该服务商选择了金誉佳牌跳绳及跳绳测试仪设备。因此,金安区近几年中考体育均使用金誉佳牌跳绳,这一情况让老师、家长、学生等认为,金誉佳牌跳绳是金安区中考专用绳。

“对我们家长来说,考试用什么牌子的跳绳,我们就只好买什么牌子的跳绳让孩子练,希望孩子在考试时轻车熟路考出好成绩。价格贵也没办法。”金安区多名家长无奈地说。

“我们在重庆做了10余年了,重庆有总代理,二级代理应该能拿到六折的价格。很多地方一直在用,我们销量很大。”深圳市培林体育科技有限公司王姓负责人坦言,“我们跟教育部门有联系,否则怎么能做呢?”

培林公司重庆总代理刘女士说,

► 如何不成为家长之痛

2020年教育部等五部门发布的《关于进一步加强和规范教育收费管理的意见》明确规定,学校“不得强制或者暗示学生及家长购买指定的教辅软件或资料”。

西南大学教育学部副部长、教授彭泽平表示,高价中考跳绳现象,不仅加剧了家长的经济负担,还损害广大家长对学校的信任度和教育考试部门的权威性。有关部门应加大对中考跳绳考试的监管,对中考用绳存在品牌垄断的行为予以坚决查处。

多名教育部门人士认为,对于跳绳等考试体育用品,教育考试部门如通过招标确定某款产品,合同中应有相应的价格条款,如根据市场平均价来明确价格区间,防止相关品牌方牟取暴利。“中考体育用品这类面向千万青少年的产品,市场定价不宜过高,不能让其拥有暴利。”重庆一名家长说。

体育中考时,学生能不能自带跳绳?使用的绳子不同,会不会影响考试公平?浙江省宁波市已经进行了探索。

宁波市教育考试院相关负责人介绍,宁波市每年有2万余名学生自带跳绳参加体育中考,所以不存在“中考专用绳”。为保证跳绳考试效率和公平,宁波市一方面允许学生跳2次,以其中最好的一次作为成绩;同时,通过采购AI智能计数设备,让人工计数变为机器计数,考试效率不仅提高了,而且比人工计数更精准。

熊丙奇认为,为防止形成事实上的垄断,中考不宜指定某款跳绳,应该允许学生带日常训练的跳绳参加测试。同时,学生体育考试不必像竞技体育一样过分看重“更高更快更强”;比如,北京体育中考,很多项目实行“达到良好即满分”的评分标准,以降低难度,突出健康导向。

新华社记者宗禾

南通市主城区100平方公里河道水质周报(2024.1.10)

南通市水利局发布

序号	监测断面	主要污染物			溶解氧 (mg/L)	透明度 (cm)	氧化还原电位 (mV)
		高锰酸盐指数 (mg/L)	氨氮 (mg/L)	总磷 (mg/L)			
1	通扬运河(钟秀路)	4.7	0.354	0.17	8.30	45	176
2	前进河(钟秀路)	2.6	0.343	0.09	8.40	40	190
3	郭里头河(钟秀路)	2.6	0.500	0.11	8.70	50	185
4	八窑河(濠南路桥)	3.2	0.616	0.14	7.70	66	205
5	城山河(虹桥路南)	2.4	0.395	0.09	8.60	60	211
6	棉机河(方大花苑)	3.0	0.525	0.10	7.50	68	215
7	任港河(木行桥)	2.5	0.514	0.08	8.70	54	190
8	濠河(北濠桥)	3.2	0.343	0.09	8.30	55	200
9	濠河(长桥)	2.4	0.243	0.12	8.40	58	204
10	濠河(体育公园)	3.0	0.318	0.10	8.40	60	209
11	金通河(钟秀路南)	3.7	0.414	0.10	8.90	38	181
12	胜利河(胜利河闸前)	2.8	0.305	0.08	8.10	62	184
13	通甲河(龙王桥东)	3.2	0.971	0.09	7.30	52	200
14	通甲河(通京大道)	3.2	1.290	0.19	7.30	55	198
15	学田河(青年路)	3.4	1.040	0.19	6.10	54	198
16	海港引河(海港北闸桥南)	3.3	0.227	0.08	6.70	57	224
17	南川河(工农路)	2.8	0.575	0.13	8.50	92	225
18	城山河(红星路)	4.0	0.238	0.09	8.50	56	196
19	西山河(洪江路)	2.4	0.391	0.09	8.40	38	128
20	姚港河(虹桥路)	2.4	0.381	0.09	8.30	58	205
21	倪虹河(虹桥路)	2.9	0.586	0.12	8.10	70	207
22	工农河(新建路)	2.8	0.826	0.10	7.60	70	218
23	红星二河(红星二河闸西侧)	3.2	0.417	0.12	8.30	水流湍急	
24	运料河(钟秀路)	2.0	0.307	0.10	7.90	50	182
25	跃进河(濠北路)	2.0	0.262	0.08	9.40	42	190
26	曹公祠河(城山路西)	2.4	0.315	0.06	7.60	水流湍急	
27	临江河(崇川路南)	2.6	0.391	0.10	7.40	35	172
28	拱园河(工农南路)	2.8	0.343	0.09	7.70	水流湍急	
29	马鞍山河(玉带河交界处)	2.4	0.330	0.10	8.40	56	207
30	永红横河(工农南路西)	2.5	0.458	0.10	9.10	50	187
31	裤子港河(工农南路南)	1.9	0.319	0.09	8.50	水流湍急	
32	南剑界河(园林路东)	1.9	0.377	0.09	8.10	52	227
33	南郊中心河(园林路东)	1.8	0.247	0.10	7.90	56	237
34	裤子港河(崇川路北)	2.8	0.525	0.09	8.50	水流湍急	
35	园林河(世纪大道南)	2.8	0.221	0.09	7.60	70	247
36	中沙横河	2.6	0.475	0.09	6.20	水位低	192
37	老营横河(三八河交界处)	2.3	0.641	0.12	8.20	60	227
38	三圩横河	2.4	0.509	0.09	8.70	水位低	241
39	营房头竖河(居康路南)	2.9	0.488	0.09	8.80	70	205
40	五圩横河	2.5	0.594	0.13	6.00	58	244
41	中心竖河(横五河北)	2.6	0.550	0.10	7.60	67	264
42	营船港(人民东路)	3.1	0.494	0.09	8.30	65	278
43	紫琅湖南端(源兴路)	1.9	0.480	0.11	7.90	80	198
44	祠三界河(崇文路西侧桥)	3.8	1.240	0.08	7.80	64	251
45	任港河(长江路任港桥)	1.6	0.597	0.08	8.60	80	210
46	兴石河(钟秀路北)	3.3	0.483	0.10	7.10	55	241
47	青龙横河(盘香路)	3.2	0.475	0.13	6.20	64	179
48	胜利河(人民路北)	3.4	0.344	0.10	6.50	水位低	192
49	通甲河(盘香路)	3.1	0.798	0.14	8.40	54	239
50	通甲河(先锋制西)	3.2	0.533	0.10	7.40	51	215
51	紫琅湖(朝阳路东)	2.0	0.624	0.09	8.90	68	221
52	界港河(山港横河北)	2.7	0.472	0.11	7.40	62	244
53	铺港河(通沪大道北)	2.7	0.185	0.09	6.60	52	216
54	八一横河(盘香路)	3.0	0.577	0.11	7.50	58	225
55	海洪横河(东快速路西)	3.2	0.873	0.09	6.90	57	201
水质类别		I类	8个	I类	0个	I类	41个
水质类别		II类	46个	II类	34个	II类	14个
水质类别		III类	1个	III类	18个	III类	0个
水质类别		IV类	0个	IV类	3个	IV类	0个
水质类别		V类	0个	V类	0个	V类	0个
水质类别		劣V类	0个	劣V类	0个	劣V类	0个
综述		主城区55个水质监测断面,52个断面为III类水或优于III类水标准,3个断面为IV类水标准。					
							平均:209

数据来源:南通市生态环境局